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I. Úvod

Módu můžeme vnímat jako záplavu krajek, bohatých sukní a barev, ale to bychom se na ni

dívali nepozorným okem diváka, který se vší tou okázalostí nechá ukolébat a podlehne

perceptivní chybě prvního dojmu. Móda, jak ji definuje König je zvláštní forma

předepsaného chování,…pravidelná, více či méně závazná proměna stylu…Spočívá ve

fundamentální zvídavosti našeho druhu, která nám umožňuje odlišit se od ostatních a

stupňuje se s naší potřebou rivality.“1 Ve své bakalářské práci bych se proto ráda zaměřila

na bližší prostudování toho, jak móda vypadala a jaké skryté významy lze nalézt

v důmyslných záhybech šatů za vlády nejslavnějších panovníků Francie, Ludvíka XIV.,

Ludvíka XV. a Ludvíka XVI.

Výběr tématu mé práce vzešel právě z prvotní zkušenosti nepozorného diváka, kterého

okouzlí nádhera francouzských šlechticů na dobových rytinách, pracovních oděvů i obleků

17. a 18. století velkolepé Francie starého režimu, ale později je překvapen hloubkou

významů, jaké může móda mít. Až po pozdějším studiu jsem si začínala uvědomovat, jak

byla móda důležitou součástí života aristokracie, ale také jaký měla vliv na fungování a

ekonomiku celé Francie.

V době vlády Ludvíka XIV. byla celá Evropa oslněná dvorem bourbonského vládce.

Nebyla to láska k luxusu, která jeho vizi poháněla, spíše šlo o majestát, který dával

přepych na odiv, symbol, kterým bezesporu móda byla a osobu Francie, kterou Ludvík

zosobňoval a musel vždy zastupovat. Móda byla důležitou součástí i symbolem ve vládě

jeho následovníků. Od tohoto standardu se však odlišila Marie Antoinetta se svou vlastní

vesničkou, kde si hrála na prostý, jednoduchý život.

S tím se pojí i důsledky rozvoje módy, dopady a kritika mocenského luxusu a

velkoleposti francouzských šlechticů a jejich rychlý a krvavý konec. Kromě kritiky šlechty

v podobě představy (někdy snad oprávněné), že se nevěnujeme ničemu jinému než zahálce

a utrácení peněz, móda byla strůjcem nových povolání, bohatnutí měšťanů a dodávala

majestát panovníkovi.

Svět módy a svět politiky jsou dva zdánlivě se neprolínající protipóly, které spolu nijak

nesouvisí. Ale byl to právě panovník a jeho dvůr, kteří udávali tón nejnovějších trendů.

Prameny a sekundární literatura naznačují, že důvody nebyly zcela povrchního rázu.

Jak móda v době 17. a 18. století ve Francii skutečně vypadala a kam až sahal její vliv se

1 VLÁŠKOVÁ, Veronika. UMĚNÍ A MÓDA. Praha, 2009. Diplomová práce. Filozofická Fakulta Univerzity

Karlovy Katedra estetiky. Vedoucí práce PhDr. Miloš Ševčík, PhD., s. 26
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dozvíme pomocí analýzy primárních pramenů i zkoumáním informací ze sekundární

literatury.

1.1 Stanovení cílů a otázek

Ve své bakalářské práci bych ráda přiblížila módu typickou pro 17. a 18. století

s důrazem na módu šlechty a bohatších měšťanů. Společně s tím bych se však zároveň ráda

zaměřila na to, jaký měl rozvoj módy vliv na ekonomiku Francie, jaký dopad na řemesla a

jejich rozvoj anebo jaký je vztah mezi odíváním panovníka a dvora a jeho symbolikou.

Věnovat se budu také konzumu spojeným s módním průmyslem a jeho případným

dopadem na celou Francii. Ráda bych v práci pochopila, jak na sebe navazují nejnovější

politické, ekonomické a společenské změny Francie a trendy v oblasti odívání.

Ve své bakalářské práci bych ráda přiblížila módu typickou pro 17. a 18. století

s důrazem na módu šlechty i bohatšího měšťanstva. Společně s tím bych se však zároveň

ráda zaměřila na to, jaký měl rozvoj módy vliv na ekonomiku Francie, jaký dopad na

řemesla a jejich rozvoj anebo jaký je vztah mezi odíváním panovníka a dvora a jeho

symbolikou. Věnovat se budu také konzumu spojeným s módním průmyslem a jeho

případným dopadem na celou Francii. Ráda bych v práci pochopila, jak na sebe navazují

nejnovější politické, ekonomické a společenské změny Francie a trendy v oblasti odívání.

Cílem této práce je prozkoumat, co šlechta nosila v 17. a 18. století a jaký vliv rozvíjející

se trh luxusního zboží a módy měl na život ve Francii. Zároveň se však podívat na obměnu

odívání v čase a jeho společenský kontext. Pokusím se tedy nalézt odpovědi na tyto

výzkumné otázky:

V práci bych si ráda zodpověděla otázku, jak móda v 17. a 18. století vypadala s důrazem

na odívání šlechty. Jaké materiály byly používány? Jaké barvy šlechta nosila a jaké nové

trendy v tomto období vznikly? Zároveň bych ráda porovnala rozdíl mezi módou

aristokratů a třetího stavu, mezi dospělými a dětmi.

Dále bych se ráda věnovala vlivu módy na francouzskou ekonomiku. Jak stíhali

řemeslníci dodávat velké množství šatů a doplňků? Kdo byl hlavním klientem rozvíjejících

se manufaktur? Jak byly manufaktury podporovány? Zaměřila bych se ráda také na to, jaký

vliv měl rychlý rozvoj luxusního zboží na řemeslníky a měšťany.

Neopomenout nechci ani symboliku módy, a to především pro krále. Do jakých barev se

panovník oblékal a měly nějaký význam? Existovaly kusy oblečení, které mohli nosit

pouze vyvolení králem? A jaký postoj měl Ludvík XIV., XV. a XVI. k luxusu?
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 Jako nabíledni se poté nabízí téma kritiky luxusu, a to především v druhé polovině 18.

století, kdy je osvícenství ve Francii už silně zakořeněné, ač na trůnu sedí absolutistický

panovník. Jak vnímali osvícenci přepych královského dvora? V čem spočívala hlavní

kritika módy?

1. 3 Prameny

V mé bakalářské práci jsem pracovala hned s několika prameny, které dohromady

vytvořily základy této bakalářské práce. Čerpala jsem především ze současníka Ludvíka

XIV. a Ludvíka XV. Voltaira a jeho Století Ludvíka XIV. Voltaire napsal přes padesát

literárních děl od filosofických úvah po romány, Století Ludvíka XIV. je však jedno z jeho

nejznámějších historických děl, ve kterém popisuje vládu Ludvíka XIV. Sám Voltaire se

obával, že dílo nedokončí, musel pro něj nastudovat mnoho memoárů, projít archivy

v Louvru a přečíst mnoho dobových dokumentů. Dílo začíná již posledními roky vlády

kardinála Richelieu a končí až po smrti Ludvíka XIV, v této části kritizuje vládu Ludvíka

XV. Voltaire se zaměřil především na historické a kulturní trendy své doby. Vydání mého

pramene přeložil, doplnil poznámkami a vysvětlivkami R. Griffith. K vydání došlo

v Londýně roku 1779 v nakladatelství Fielding and Walker, Paternoster-row.

Dalším stěžejním dílem, bez kterého by tato práce nevznikla, jsou Paměti vévody de

Saint-Simon. Paměti zahrnují dobu Ludvíka XIV. i regentství před vládou Ludvíka XV,

zdůrazňuje v nich důležité události své doby. Na rozdíl od Voltaire Saint-Simon Ludvíka

převážně kritizuje a má mu za zlý úpadek šlechty a duchovenstva, přetížení třetího stavu,

ale kritizuje jej za řadu dalších rozhodnutí. Své dílo prý psal s hlavním důrazem na

pravdivost, u událostí byl sám anebo je měl převyprávěné od hodnověrných svědků, ale

uznává, že neumí být nestranný. Ač s Voltairem vychází zčásti ze stejných pramenů, jejich

obraz doby je jiný. Má se za to, že největším rozdílem je zaměření autorů, kdy Saint-Simon

se příliš nezajímal o kulturu a literaturu, zatímco Voltaire byl kulturním světem pohlcen.

Saint-Simonovy Paměti spíše odrážejí Montesquieuovými Perskými listy, které v práci

také zmiňuji. Montesquieu jemnými narážkami kritizuje současnou společnost a vládu,

kterou srovnává s Anglií jako pomyslným ideálem a jinak tomu není ani u Paul Heinrich

Dietrich von Holbacha, německého osvícence, který vlastnil slavný pařížský salon a ve své

práci kritizuje ceremonie a etiketu dvora.

V práci jsem neopomněla ani dílo Emil, čili o výchově Jeana Jacquese Rousseaua,


[…]


potřebné texty a prameny i v něm.

Zde bych se ráda věnovala zodpovězení svých výzkumných otázek. Ve chvíli, kdy jsem

si otázky stanovovala, jsem si položila hned několik důležitých, ač mnohdy širokých,

spletitých otázek. Ostatně taková se ukázala být celá má práce; zpočátku se móda mohla

zdát úzkým tématem, ale postupně jsem rozkrývala skutečnou šíři tématu, které zasahuje

prakticky do každé části společnosti.

V mé práci jsem se podívala na to, jakou módu tehdejší aristokraté nosili, jak oděv

vypadal i jakou symboliku oděv mohl mít – od jeho barvy až po podpatky nebo jejich

absenci. Ukázali jsme si, že na odívání doby mělo vliv nespočet faktorů. Od nařízení krále,

přes dostupné materiály až po společenské postavení.

Móda měla přesah i do ekonomiky. Díky módě vyrůstaly v Paříži nové a lepší

manufaktury, zvýšil se vývoz luxusního zboží, zlepšovaly se postupy výroby. Popsala

jsem, jaké materiály byly k výrobě šatů využívány i proměnu oblíbenosti barev a materiálů

v čase. Ukázala rozdíl mezi odíváním šlechty, venkovanů a měšťanstva a jejich dopad na

hierarchizaci společnosti. V práci můžeme také najít rozdíl mezi oblékáním dospělých

aristokratů a jejich dětí.

Francouzský dvůr i panovník luxus, přepych a módu využívali jako nástroj k vládnutí.

V práci můžeme vidět, že právě to bylo předmětem mnoha sporů. Šaty byly drahé, přepych

všudypřítomný a pro státní pokladnu nákladný. Konečně ani šlechtici mnohdy nestačili

platit všechny své výdaje za oblečení a doplňky. Díky vysoké poptávce po luxusním zboží

však někteří řemeslníci zbohatli a vznikala nová pracovní místa, ba zcela nová povolání!

Vysoká poptávka po módě byla jakýmsi dvousečným mečem. Zprvu se ukázali být

nenasytní spotřebitelé pro ekonomiku Francie užiteční, jak ale šel čas, manufaktury již

nezvládaly poptávku saturovat a rozevíraly se nůžky mezi venkovany, bohatými měšťany a

šlechtou.

Důležité je také zmínit, že pro krále bylo důležité svou zemi řádně reprezentovat, což mu

móda umožňovala a symbolizovala jeho majestát. Typ oblečení, jeho barva i styl paruky –

to vše procházelo pečlivým výběrem. Byl to také panovník, který speciálním ošacením

dodával důležitost svým oblíbencům a tím své blízké ovládal. Ostatně král kromě své země
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vládl i módním trendům dvora.

Na základě literatury a na základě rozboru pramenů jsem zjistila, že mezi 17. a 18.

stoletím došlo k velké změně. Zatímco v 17. století můžeme od Kybalové a dalších autorů

slyšet chválu na nádheru oblečení a velkolepou reprezentaci Francie jeho pomocí, v 18.

století se pohled na problematiku reprezentace a nákladného odívání liší. V 17. století byl

král využíval módu a manýry jako jedny z nástrojů své vlády. Ludvík XIV. používal módu

k upevnění své vlády a moci nad svými subjekty. Šlechta svého panovníka následovala a

napodobovala jím nastolené trendy. Móda navíc v této době navíc podpořila rozvoj

ekonomiky a naopak, ekonomika podpořila módu.

V 18. století však dochází k dramatickému obratu rozpoložení společnosti – osvícenství

se šíří Evropou a osvícenci kritizují přepych a luxus francouzského dvora. Přichází

s novými hodnotami a móda, jež podporovala absolutismus a majestát krále, je náhle

pranýřována.

Marie Antoinetta je nejdřív marnotratná a za to kritizována a později se stahuje do

soukromí, hraje si na venkovanku, což jí její kritici také nemohou odpustit. Toto

diametrálně odlišné přijetí módy plyne z radikální změny společenského paradigmatu.

Osvícenci už nevzhlížejí ke svému panovníkovi jako k modle, osvícenští filosofové vidí

ideál v osvícenském panovníkovi, který bude zastupovat jednoduchost a šetrnost.

Od mírnějších narážek zpočátku vlády Ludvíka XVI. a Marie Antoinetty dochází

postupně k otevřené kritice královny, kterou nazývají pštrosicí a Rakušankou (obě slova se

ve francouzštině řeknou stejně) a tento nešťastný řetězec korunuje náhrdelníková aféra.

Marie Antoinetta chce žít jako soukromá osoba a nechce hrát roli královny celý život.

Stahuje se do soukromí v Malém trianonu, odděluje práci královny a život Marie

Antoinetty. Utíká z Versailles a je stále častěji k nalezení, podle kritiků systému, s pro

královnu nevhodnými přáteli.

A Ludvík XVI. nebo také „ubohý muž“, jak jej neúctyhodně nazývala jeho manželka, jí

to z lásky k té roztomilé osůbce trpěl. K tomu si přidejme nedostatečnou výrobu

manufaktur, které už zemi nepřinášely velké bohatství jako v 17. století, ne dost

rozhodného ani mocného krále a po neúrodě mnohdy i nedostatek jídla pro většinu

obyvatelstva. To vše přispívalo ke kritice a nespokojenosti a předrevolučním tendencím ve

Francii.

Při psaní bakalářské práce jsem se dozvěděla nesčetně zajímavých faktů, historek a

pikanterií z doby vlády Ludvíka XIV., XV. i XVI, ale také o tom, jak se píše akademická

práce a o metodologických principech. Neustále jsem měla pocit, že je možné jít ještě
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hlouběji, zmínit ještě něco navíc, což se také odrazilo na délce mé práce. Pevně doufám, že

jsem zvolila tu správnou formu, jak ukázat roli módy a její změnu v kontextu francouzské

společnosti za vlády třech nejznámějších Ludvíků.
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