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Pro svou bakalářskou práci si Monika Sekal vybrala zajímavé téma společenského kontextu módy

v určitém časovém období a typu evropské společnosti. Konkrétně se jedná o období 17. a 18. století

a francouzskou absolutistickou monarchii, přesněji vládu tří slavných Ludvíků: Ludvíka IX., Ludvíka XV.

A Ludvíka XI. Předložená bakalářská práce se metodologicky hlásí nejspíše k dějinám každodennosti,

kulturním dějinám či historické antropologii ke kterým dějiny odívání a jeho vztahu k politice,

ekonomice a obecně společenskému kontextu nepochybně patří. Píši nejspíše, protože

metodologické ukotvení práce je definováno poněkud mlhavě jedním odstavcem na straně 13.,

zasloužilo by si více pozornosti. Až na 85. straně textu se autorka letmo zmiňuje ve třech větách o

dějinách každodennosti v souvislosti se symbolickým potenciálem módy jako nástroje upevňování

vlivu panovníka. Otázky metodologického přístupu a jeho aplikace na studovaný materiál by měly být

jasně formulovány na začátku práce. Zde si dovoluji nadnést první podnět pro obhajobu práce:

Autorka by mohla u obhajoby vysvětlit, proč jsou dějiny každodennosti či kulturní dějiny vhodným

nástrojem pro studium módy v dobovém a kulturním kontextu. Lze pomocí studia odívání a role

módy ve společnosti například srovnávat některé aspekty politických, sociálních a kulturních dějin

konkrétních společností, států, apod.?

Na několika prvních stranách práce autorka stanovuje tři výzkumné otázky, z nichž první předpokládá

ryze deskriptivní přístup – 1. charakteristika francouzské módy v 17. a 18. století. Druhá otázka se

zabývá – 2. vlivem módy na tehdejší francouzskou ekonomiku, s důrazem kladeným na rozvoj

manufaktur, textilního odvětví a výroby luxusního zboží. Třetí otázka je asi nejzajímavější, týká se

symboliky módy spojené s osobou panovníka, politického podtextu odívání na francouzském

královském dvoře a otázky luxusu. Bakalářská práce má 104 stran včetně obrázků včleněných do

textu a bibliografie.

Autorka pracovala s několika dobovými prameny literárními a samozřejmě také ikonografickým

materiálem. Opírá se o široké spektrum sekundární literatury. Ze seznamu ikonografických položek je

zjevné, že Monika Sekal použila obrazové kolekce čtyř významných světových galerií a muzeí

dostupné online. K tomu se vztahuje má další otázka: Měla jste možnost v době po skončení

lockdownu (či před ním) se pro zajímavost seznámit také se sbírkami českých galerií, se kterými

byste mohla konfrontovat obraz dobové francouzské módy? Byla také móda české šlechty

v příslušené době ovlivněna módní okázalostí francouzského absolutistického dvora?

Využití sekundární literatury a pramenů patří podle mého soudu jednoznačně ke kladům bakalářské

práce Moniky Sekal. Autorka vytěžila jak literaturu, která se zabývá především módou a odíváním, ale

také studie o sociálních a kulturních dějinách Francie, okrajově rovněž Eliasovu práci O procesu

civilizace. Studentka prokázala, že se orientuje ve velkém množství literatury a umí ji náležitě využít

jako oporu pro své psaní.

Struktura práce a její cíl jsou však stanoveny poněkud nekriticky a příliš ambiciózně. Důsledkem je

určitá přehnaná rozmáchlost celého textu, která zejména v části II. – Úvod do doby ústí do čtenářsky

lehce nudného popisu doby tří Ludvíků. Monika Sekal zde skáče od politických charakteristik vlády

zmíněných panovníků, po ekonomické aspekty a soukromý život protagonistů její práce (ten

samozřejmě s módou a politickou úzce souvisí, to nepopírám.) Této části by slušela určitá promyšlená

redukce textu.

Kolegyně Sekal píše, že chce „zkoumat vztah módy a ekonomiky Francie, vliv módy na vznik nových

řemesel, dopad rozvoje módního průmyslu na společnost, význam módy při prezentaci královského

majestátu, symboliku módy, kritiku konzumu a dopad módy na širokou škálu částí života a

společnosti, které se rozhodla zmapovat.“ Mám za to, že každá jednotlivá položka tohoto seznamu

cílů by stačila na samostatnou bakalářskou práci, kdyby se autorka pustila do hlubší a interpretačně

odvážnější analýzy.

Ve třetí části bakalářky (až na dvacáté páté straně textu) se autorka pouští do samotné rozsáhlé

charakteristiky (cca 35 stran textu proloženého obrázky) módy za vlády Ludvíků. Zde text dělí na

pojednání o dámské i pánské módě, stručně zmiňuje i módu dětskou. K módním standardům řadí i

líčení, obuv, účes a doplňky. Tato kapitola čerpá podstatnou měrou z knihy Ludmily Kybalové a do

určité míry trpí lehce nezáživnou popisností (alespoň pro čtenáře, který není módním nadšencem).

Text ovšem zpestřují četná vyobrazení, která čtenáři přibližují uváděné módní detaily.

Od strany 59 začínají podle mého názoru nejzajímavější kapitoly předložené bakalářské práce.

Nejprve se jedná o pasáž o vztahu ekonomiky a módy. Úvodních několik stránek je věnováno obecné

charakteristice francouzské ekonomiky ve sledovaném období – opět se domnívám, že tento úvod do

ekonomické problematiky by mohl být stručnější, některé informace jsou pro studované téma

nadbytečné. Naopak pochvalu si zaslouží pojednání o významu manufaktur a rozvoji všech odvětví

textilního průmyslu ve Francii, vzestupu nových řemesel, atd. Je zajímavé, jak jsou některé aspekty

módního průmyslu staré – pro mě osobně překvapivá informace o tak časném zavedení střídání

módních sezón, vzniku módních a kadeřnických salónů, společenském vlivu prvních „módních

návrhářek“, dokonce se zmiňuje o zárodcích módního turismu. Autorka zde velmi vhodně cituje

z pramenů – Voltaire, Montesquie, i literatury a ukazuje tak různé dobové pohledy na téma luxusu,

módy. Na straně 71 se zmiňuje o vzniku nového výtvarného žánru – módních rytin. Zajímalo by mě,

zda lze tyto obrázky považovat za předzvěst módních časopisů, o kterých je stručná poznámka o

pár stránek dál. Jak se módy chtivé publikum s těmito rytinami seznamovalo?

Soudím, že těžištěm práce mají být kapitoly o vztahu módy a konzumu, a především pojednání o

módě jako symbolu královského majestátu. Zde se autorka věnuje různým aspektům stylu a

prezentace panovníka (zejména na příkladu postavy Ludvíka XIV.), které dohromady tvoří obraz

panovníka jako společenské a politické ikony. Král sám se tak stává symbolem moci a vznešenosti,

v tom mu pomáhá jeho paruka, boty i barvy a materiály jeho oděvu. Domnívám se, že tyto klíčové

pasáže mohly být zpracovány podrobněji a zajímavěji, např. pokud by zde autorka samostatně

analyzovala dostupný ikonografický materiál. Náznak takové analýzy najdeme na str. 85-86, kde je

stručně interpretován oficiální portrét Ludvíka XIV. (obr. č.20.) Líbilo by se mi, kdyby podobným

způsobem studentka analyzovala a srovnala i další portréty panovníků. Obrazového materiálu by bylo

jistě k nalezení dostatečné množství a pro dešifrování módních prvků jako symbolů královské moci a

vznešenosti jsou ideálním pramenem. K tomu mám dotaz, zda interpretace symboliky uvedeného

portrétu je autorčina, či zda je čerpána ze sekundární literatury.

Módě (resp. odívání) nižších společenských vrstev je věnována jen stručná zmínka v souvislosti

s rostoucím významem měšťanstva a přibližováním módního i společenského kánonu aristokracie a

bohatých měšťanů. Autorka zde správně cituje Eliase, který v emancipaci měšťanstva a sbližování

společenského statusu šlechty a měšťanů rozpoznal modernizační impuls.

Jakýmsi dovětkem celé bakalářské práce je pak příchod osvícenství, jeho ideálů střídmosti, šetrnosti,

uměřenosti a politiky ohleduplné k poddaným. Osvícenský panovník se tak stává jakýmsi

kontrapunktem ke všemu, co ztělesňovali absolutističtí vládci Francie se vší svou okázalou nádherou

a přepychem. Autorka v závěru své práce správně komentuje přerod, který v evropské společnosti

nastal v 18. století a který přinesl mimo jiné i obrat ve vnímání módy a její společenské role.

Největší slabinou bakalářské práce je její formální stránka. Text obsahuje opravdu velké množství

pravopisných chyb všeho druhu, překlepů, stylistických pochybení, formulací rázu spíše

publicistického, psaných v mírně žoviálním duchu, které do studentské či akademické práce rozhodně

nepatří. Problematické jsou také významově shodné pasáže, které se vícekrát opakují – někde

bezprostředně za sebou. Jejich odstranění by místy rozvleklý text zkrátilo, což by bylo ku prospěchu

věci. V závěru práce kolegyně čtenáře mate nejasnými formulacemi, cituji: „zatímco v 17. století

můžeme od Kybalové a dalších autorů slyšet chválu na nádheru oblečení…“ Takové výroky evokují, že

autorka místy neodlišuje rovinu pramenných textů a sekundární literatury.

Domnívám se, že kolegyně Monika Sekal měla k dispozici prameny, s jejichž pomocí se mohla pustit

do samostatnější analytické práce, která by do klíčové druhé poloviny textu vnesla více jejího

osobního vkladu. Na druhou stranu autorka prokázala, že disponuje požadovanými kompetencemi

pro napsání závěrečné práce bakalářského stupně studia, protože umí pracovat s odbornou

literaturou a pramennými texty, dokázala stanovit přiměřeně své otázky a text strukturovat od

úvodu k částečně vyhovujícímu závěru (jeho závěrečnou pasáž o Marii Antoinettě nepovažuji za

úplně relevantní, opět jsou zde duplicitní informace.)

Navrhuji, aby autorka po obhajobě text své bakalářské práce důsledně opravila, odstranila všechny

pravopisné a formulační chyby, opravenou verzi pak nahrála do SIS jako tzv. verzi errata.

S ohledem na výše řečené navrhuji závěrečnou práci Moniky Sekal hodnotit jako velmi dobrou.

Kateřina Jirsová

20.9.2021 v Praze